Facta quae pagine non traduntur facile absentibus elabuntur. Ea propter ego dominus Ferrandus, Dei gratia Hispaniarum rex, una cum uxore mea regina domina Urraca, per scriptum donationis firmissimum in perpetuum valitum, Deo et Ponti de Deus tam bene.

1. Libero omnes homines qui in hereditate ipsius Pontis habitaverint de rauso, de homicidio, de fossado, de pedido et de omni voce et regio foro, ut nulli unquam inde serviant nec respondeant nec illum forum faciant, nisi domino predicti Pontis.

Et hoc feci pro remedio anime mee et parentum meorum. Si quis igitur, tam de meo genere quam de alieno, hoc meum voluntariam factum irrumpere temptaverit, iram Dei omnipotentis, et Regiam indignationem incurrat, et cum Iuda, Domini proditore, in inferno sit damnatus, et pro temerario ausu parti centum libras auri persolvat, et quod invaserit, domino ipsius Pontis in quadruplum reddat, et hoc scriptum semper maneat firmum.

Facta carta in Malograto mense septembri, era M.CC.III, eo anno quo eodem famo-sissimo rex cepit Alcantara.

1167, noviembre. Malgrad [Benavente].

*Fernando II otorga fredo a la villa de Malgrad (Benavente) renovando, en parte, una carta anterior en la que se establecían los términos y los feros, según el Fredo de León.*

Archivo Histórico Municipal de Benavente.

Ed. J. GONZÁLEZ, *Fredo de Benavente* de 1167, Hispania IX (1942), pp. 424-426. M.<sup>a</sup>.D. GUERRERO LA FUENTE, *Historia de la ciudad de Benavente en la Edad Media*, Benavente, 1983, doc. 1. J. RODRÍGUEZ FERNÁNDEZ, *Los feros locales de la provincia de Zamora*, Zamora, 1990, doc. 17.

(*Christus*) Sub Christi nomine amen. Isti sunt quos dominus noster rex elegit qui suam uillam populent et iusticiam ibi teneant et totas hereditates fideliter diuident: Suerino, Fernandus Cotan, Petrus Monazino, Rodericus Micaeli, Lup Uuiiz, Munio Petriz, Stephanus Petriz, Dominicus Saluadoriz, Petrus Pelagii de Graliar, Andres Petriz, Martinus Muniiz, Roman Rei, Martinus Pelagii de Sancto Facundo, Petrus Michaeliz Maluino, Pelagius Uelidiz, Garcia Muniiz, Iohannes Michaeliz de Uillanova, Magister Giraldo, Don Morant, Martinus Cidiz et don Fernandus Roderici quomodo dominus in eo quod ad regem pertinet et quomodo bonus uicinus in hoc quod pertinet ad uillam, et comes Urgeli quomodo dominus.

Ad uos prenominatus et a todo concilio de Malgrad ego rex don Fernando simul cum uxore mea regina dona Urracha facio cartam et firmamentum cum totas illas meas hereditates quas uobis dedi per suos terminos nouos et antiquos, iuxta foros de Leon, secundum illam cartam quam uobis primitus feci, in qua terminos et foros determinatur, et ideo renouo, quia fuerunt quidam uestri disturbatores et non mei amatores ad populandam.

1. Vobis itaque prefatis supradicto pacto do uillam meam ad populandum et ut meam uillam bene possim rehedicare tolo uobis annuale pectum per duos annos; alias omnes directuras date mihi fideliter et meis.

2. Mando uobis supradictis ut firmiter mihi per iuramentum super uos et super bona uestra ut fideliter diuidatis hereditates meas quas ego recepi et quas uobis do ad diuidendum fideliter, et detis eas illis qui casas in meam uillam fecerint et uestros foros adtenderint.

3. Et si quis hereditates comparauit et casam in Malgrad non habet perdat illas, et si uoluerit populare ueniat el poluelt de nouo.

4. Firmamentum facio uobis ego rex don Fernandus quod neque per malos consiliarios, neque per lousiniadores, neque per uestros inimicos nil uobis minuam de hoc quod uobis do, et nil per timorem alicui faciat nisi mihi et istis quibus ego do uillam meam faciendam. Adhuc mando ut supradicti uiri uideant quod infra terminos de Malgrad, tam de uestris quam de alienis, de seruitio quod ad me pertinet et de iusticia que inter uos fieri debet, nil minus habeat.

5. Adicio etiam quod nemo uendat hereditatem nisi prius casam fecerit, et illi tantum qui foro in uillam fecerit. Nolo ut se pro uicinus habeat qui in aldeis casam habuerit uel in uillam, et per casam capitalem de uilla uindicet quod in aldeis habuerit.

6. Mando ut nullus sit ausus mercare ad aliam monetam nisi ad meam, et si quis fecerit perdat hereditatem et auer et faciant iusticiam de suo corpore.

7. Et istos foros supradictos uolo ut istis supranominatis iurent mihi ut firmiter illos teneant, et totum concilium iuret ut illos adiuuent; et si per illos remanserit, quos ego ibi misi perdant hereditates et auer et honores, si habuerint, et corporis remaneant in meas manus; et si per concilio remanserit, pectet mihi tres mille morabitinos, et bullitores perdant corpus et auer.

8. Volo etiam ut omnes hereditates alienas et religiosorum locorum in pace teneatis et nemini uim faciat.

Si quis igitur, tam de meo genere quam de alieno, hoc meum factum legitimum uiolare temptauerit, iram Dei Omnipotentis et regiam indignationem incurrat, et cum Daten et Abiron, quos uiuos terra obsorbuit, et cum Iuda, Domini proditore, in inferno penas luat eternas, et pro temerario auso regie parti centum mille morabitinos componat, et quod inuaserit uobis uoci uestre in duplum reddat.

Facta carta in Malgrad mense nouembri. Regnante domino Fernando cum uxore regina dona Urracha in Hispania. Ego Fernandus Dei gratia hyspanorum rex hoc scriptum quod fieri iussi propria manu roboro et confirmo. Era MCCV.

(Signo rodado) SIGNUM FERDINANDI REGIS HISPANIARUM.

(1<sup>a</sup> col.) Martinus Sancti Jacobi ecclesie archiepiscopus conf. Petrus Minduniensis episcopus et maiordomus regis conf. Fernandus Astoricensis episcopus conf. Iohannes Legionensis episcopus conf. Gundisaluus Ouetensis episcopus conf.

(2<sup>a</sup> col.) Comes Vrgel conf. Comes Petrus conf. Comes Ramirus conf. Comes Poncius conf. Comes Rodericus conf. Ranimirus Poncii signifer regis conf.

Ego Petrus de Ponte, domini regis notarius. Archidiacono Roderico cancellario conf.

*Adiciones posteriores:*

9. a) Illud uero quod me rogasti, uobis firmiter concedo, uidelicet, quod si quis magister cuiusque operis, siu clericus, siue laicus, suum discipulum uel alumnum ob casusam discendi siue corrigendi percusserit et de ipsa percussione obierit, nichil pro eo pectet, nec sit omicida.

b) Et si vir uxorem legitimam cum qua bona uita habuerit, sicut homine facere, percusserit et inde obierit, nichil pectet neque de suo aliiquid perdat, nec sit omicida.

c) Et de filiis a patre uel a matre percusis, si obierint, similiter mando ut supradictum est de uxoribus et de discipulis.

10. Nos igitur alcaldes et totum concilium, per mandatum domini regis firmiter statuimus ut si aliquis domos seu uineas uel hereditates per tres annos possederit et in ipsis tribus annis aliquis illum pro illis non pignorauerit uel in concilium querimoniam non fecerit, post tres annos nulli de illis respondeat, et qui eum inquietauerit pectet alcaldibus et maiorinis C morabetinos, et perdat uocem.

11. a) Signa escuset XII hominem de fossato. Unusquisque alcalde excuset III. Qui tenda rotunda leuauerit excuset III. Et istos excusatos sint pedites. Scriuanus de concilio scribat illos et excuset unum. Qui armas portauerit de ferro et de ligno excuset III homines.

b) Qui infirmus fuerit non eat in fossatu nec pectet fossatariam. Qui senex fuerit et in sua domo filium uel sobrinum non tenerit qui fossatum bene possit complere, non eat in fossatum. Qui uxorem amiserit, ipso anno non eat in fossatum. Qui in Romariam fuerit non pectet fossatariam.

c) Qui istas cartas tenuerint non pectet.

5

1175, abril, 11.

*Sancho Ordóñez, junto con sus hijos, cede a su hermana Sancha Ordóñez, a sus hijos y al Monasterio de Vega su propiedad en Escorriel, a cambio de cuanto a los segundos les correspondía en Moral, Villamayor, Ardagallones y Soto. Añade a esta donación unas casas que tiene en Benavente.*

Col. Sobreira, copia.

Ed. L. SERRANO, *Cartulario del Monasterio de Vega*, Madrid, 1929, doc. 71.

In Dei nomine. Ego Sancio Ordoniz, una pariter cum filiis meis Sionm Santiez, Mayor Sanchez cum viro suo Petro Gutierrez, tibi germana mea Sancia Ordoniz cum filiis tuis Gundisalvo Roderiguiz, Maria Roderiguiz, Mayor Roderiguiz, Gelvira Roderiguiz et prioressa domna Mophalo una cum conventu suo de Sancta Maria de Monaster de Vega, tam fratrum quam sororum, in Domino Deo eterno, amem.

Placuit nobis pro bono pacis et voluntas nullius quogentis imperio nec suadentis articulo, nec pro metu ne per ebritis vino sed per proprias nostras mentes consideratas, ut facimus cartam concambiationis de nostra hereditate in vestras, scilicet, damus vobis Escurriel quantum nobis pertinet de incartatione de rex Fernandus vel de comparatione pro suis terminis certis et directis. Ista hereditate habet iacentia super flumen Ceia, cum suos exitus, cum ecclesia, terras, vineas, pratis, pascuis, fluminis, molinariis, divisiis, fontes, montes, ingresu et regresu, quantum nobis pertinet per ubicunque potueritis invenire et inquirere. Et ego, Sancia Ordoniz, et filiis meis et prioressa domna Mophad et omni conventu de Monaster de Vega, tam fratrum quam sororum, damus vobis scilicet Moral, Villamayor, Ardavallones et quarta de Soto. Istan hereditates damus vobis quantumcunque habemus vel habere debemus cum ecclesiis, cum rivis, etc., etc.

Facta carta concambiationis notum diem quod erit tertio idus Aprilis, era MCCXIII.

Et ego Sancio Ordonit cum nostra hereditate do vobis meas cassas quas ego habeo in Benavente. Regnante rex Fernandus cum uxore sua regina Urraca in Legione et in Asturia et in Extremadura. Fernandus Roderiguit in Benavente. Gundisalvo Osoriz in Valderas. Vilicus regis Johan Gallecius. Episcopus Johanes in Legione. Arnaldus episcopus Astoriensis. Fernan Gaschon, tenente ponte de Orbego.

Et fuerunt auditores et confirmatores concilio de Benavente et concilio de Val de Escurriel, et de Escurriel Garcia Fernandez.

Roderico Ordoniz conf. Fernan Johans de Barrientos conf. Fernan Guterrez de Veniamores conf. Petro Cativo conf. Petro Fernandez de Vamiudes conf. Fernando Petriz conf. Fernando Michaeliz conf. Rodericus Michalez conf. Don Ramnad conf. Monio Petriz conf. Don Lope conf. Petrus, Joanes, Dominicus testes.

Et ego Sancia Ordoniz et filiis meis et prioressa domna Mophalda et omni conventu manus nostras roborabimus et signum facimus. Johanes que notuit.

## 6

1178, marzo, 20.

*Bula de Alejandro II en la que confirma todos los privilegios y propiedades de la Iglesia compostelana, entre ellas: "... et in Benevento eclessiam Sancte Marie de Ventosa et villas quas habetis in episcopatu ovetensi ..."*

Ed. A. LÓPEZ FERREIRO, *Historia de la Santa A. M. Iglesia de Santiago de Compostela*, Santiago, 1899, Vol. IV, ap. doc.

## 7

[¿1178?]

*El abad del monasterio de San Pedro de Montes, don Egido, hace un pacto con el arcediano (de Benavente), Petrus Suerii, y con Martino relativo a una heredad en Morales del Rey.*

TVM, núm. 166, fol. 14.

Ed. A. QUINTANA PRIETO, *Tumbo Viejo de San Pedro de Montes*, León 1971, doc. 220. Quintana Prieto otorga a este documento la fecha orientativa de 1178. El abad Egido se documenta entre 1175 y 1200. El arcediano Petrus Suerii aparece en 1182 en el documento nº 15 de esta colección.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego dominus Egidius, divina miseratione Sancti Petri de Montibus abbas, cum consensu et voluntate conventus ipsius monasterii tale pactum cum Archidiaconus Petrus Suerii et cum Martino de bona fe facio. Ipsi vero, pro remedio animarum suarum, dant monasterio sancti Petri unam jugariam de bona hereditate in villa que vocitant Morales de Re, circa flumes de Aria, jure hereditario perpetuo possidendum. Constituendum se omni tempore debitores et ubi necesse fuerit nobis et ipsius quomodis diligentius insudare. Nos vero, prout debemus sanam et devotam eorum conscientiam et munus jam dicte hereditatis vel gratuito collatum considerantes, eos in nostris beneficiis tam spiritualibus quam temporalibus devote recipimus, asignantes eis annis singulis XX aureos bonos et directos in festo sancti Martini, toto tempore vite sue possidentes. Hos siquidem aureos eis habendos concedimus in duabus jugariis de nostra hereditate quam habemus in ipsa villa de Morales de Re. Ita quod si ipsos aureos in festo ipso sancti Martini eis non persolverimus, jam dictas jugarias cum suis pertinentiis autoritate tam nostra quam sua in prestimonium, ut dictum est, recipient. Tenentur tamem ipsa jugaria quam nobis dant ab omni inquietacione tam regis quam concilii de Benavento semper liberare et illas duas quas eis concedimus in tota vita sua possidere.

Donnus Egidius abbas, conf. Prior Johannis Pascal, conf. Petrus Dei, sacrista, conf. Johannis Stephani, capellanus, conf. Totus conventus ipsius monasterii, conf. Archidiaco-nus Petrus Suerii, conf. Martinus Garsie, Presbiter Sancte Marie, ts. Johannis, presbiter, donnus Facundus Sancte Marie, ts. P. Monniz, Sancte Marie, ts. Dominicus Carvalles, ts. Bartolomeus Fernandus Romani de clerecia regis, conf. Dominus Nunus, notarius concilii de Benevento et totum concilium de Morales de Re hujus pacti testantur effectum.

Michael, sancti Petri monachus, notuit.

## 8

1180, agosto, 31. Salamanca.

*Fernando II da a la Iglesia de Oviedo y a su obispo Rodrigo el diezmo de las rentas de Benavente y la mitad del peaje de Gordón.*

ACO, Serie B, carp. 4, núm. 6.

Ed. S. GARCÍA LARRAGUETA, *Colección de documentos de la Catedral de Oviedo*, Oviedo, 1962, doc. 198.

(*Crismon A W*) In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti que ab uniuersis Christi fidelibus in una Deitate colitur et adoratur. Catholicum decet principem sancta loca debita ueneratione confouendo largis ditare muneribus et preclaris priuilegiorum semper decorare prerogatiuis; tunc enim glorie meritum et eterne retributio-nis premium sibi comparat cum circa ea que Dei sunt deuotum se exibens eius per quem regnat ecclesiam pio intendit proposito tueri et exaltare.

Inde est quod ego rex dominus Fernandus una cum filio meo rege domno Adefonso intuitu et reuerencia ecclesie Sancti Salvatoris de Ouedo do, confirmo et concedo in perpetuum eidem ecclesie Ouetensi et tam uestris, dilecte episcope noster Ouetensis domne Roderice, quam uestrorum ca[n]onicorum successoribus decimum omnium reddituum de Beneuento et decimum pedagii tocius de Gordon iure hereditario et cauterio regio semper

possidendum quod ab hac die idem cum uniuersis directuris et pertinenciis suis habeatis integre et possideatis et de ipso non minus uelle uestrum faciat sicut et de his omnibus hereditatibus que ad uestre ecclesie supradicte noscuntur pertinere. Cauto etiam has partes uestras superius dictas et libero ab omni iure et regali uoce omni tempore quod deinceps nemini licet uel maiorino regis uel sagioni, nobili uel ignobili, uel et alicui de parte regia uel extranea ... as exigere uel super huius perpetue donationis directuris disturbare, aliquid auferre seu alienare. Huius autem oblationis donationem facio et confirmationem ecclesie Ouetensi et uobis dilectissimo meo domno R[oderico] eiusdem ecclesie reuerendo antistiti et omnibus concanonicis uestris et successoribus uniuersorum uestrorum in perpetuum ualitaram amore Dei et salute animarum mearum ac parentum nostrorum et ad uestre ecclesie exaltationem de rogatu et consilio curie mee procerum, pro bono seruicio quod mihi fecistis et in carte roborationem propter seruicium quod Sancto Salvatori semper exhibebitis cuius retributionem et mercedis eterne premium huiuscmodi munere et deuocionis oblationem desidero promereri. Et ad quoscumque pagine presentis tenor peruerterit hii si fideles proienie nostre fuerint et amici quod semper duraturum facimus, damus atque concedimus precibus nostris et ammonitionibus deducti, contra omnes defendantes, ratum habeant et omni potencia sua studiosa fortiter manuteneant.

Si quis igitur tam de meo quam de aliorum genere istud factum meum spontaneum infringere presumpserit, iram Dei omnipotentis et regiam indignationem incurrat, cum Iuda Domini proditore, Datan et Abiron quos terra uiuos absorbut, in inferno sit dampnatus et pro ausu temerario quantum inuaserit in quadruplum reddat et regie parti. .X. libras auri purissimi in penam persoluat maledictus. Et hoc scriptum semper maneat firmum.

Facta carta apud Salamancam, IIº kalendas septembbris sub era M. CC. XVIII. Regnante rege domno F[ernando] Legione, Gallegia, Asturiis et Extremadura.

Ego rex dominus F[ernandus] una cum filio meo rege domno A[defonso] hoc scriptum quod fieri iussi proprio robore confirmo.

(1º col.) Petrus Sancte Compostellane ecclesie archiepiscopus conf. Iohannes Legionensis episcopus conf. Iohannes Lucensis episcopus conf. Rodericus Ouetensis episcopus conf. Vitalis Salamantinus episcopus conf. Alfonsus Auriensis episcopus conf. Bertrandus Tudensis episcopus conf. Rabinatus Minduniensis episcopus conf. Welmus Cemorensis episcopus conf. Petrus Ciuitatensis episcopus conf. Fernandus Astoricensis episcopus conf. Vacat Cauriensis episcopatus. Pelagius de Lauro cancellarius conf.

(Signo rodado) SIGNUM FERNANDI REGIS HISPANORUM.

(2º col.) Ermengotus comes Urgellensis regis F[ernandi] maiordomus conf. Velascus comes in Limia conf. Gumez comes in Transtamar conf. Fernandus comes in Lemos conf. Gumez comes de Castella conf. Gunzaluus Roderici signifer regis conf. Froila Ramiriz conf. Veremodus Aluariz conf. Fernandus Arie conf. Fernandus Roderici de Beneuento conf. Pelagius Tabladellus conf. Aluarus Didaci conf. Pelagius Keysal conf. Guterrus Sebastiani conf.

Ego Bernardus domni regis Fernandi notarius per manum Pelagii de Lauro Compostellani archidiaconi cancellarii mandaui scribere et ab his rogatus suscribere.

## 9

1181, enero, 29. Mansilla de la Mulas.

*Fernando II otorga fuero a Mansilla de la Mulas, entregando diversas heredades como alfoz y concediendo el mismo fuero que tienen en Benavente.*

Ed. J. GONZÁLEZ, *Repoplación de Mansilla*, Hispania, II (1942), pp. 279-286. J. RODRÍGUEZ FERNÁNDEZ, *Los fueros del reino de León*, León, 1981, pp. 129-131.

*(Christus)* In nomine sanctae et inviduae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, que ab uniuersis Christi fidelibus in una Deitate colitur et adoratur. Incomoda obliuionis multociens sentimus cum ea que facimus scripti memorie non commendamus.

Quapropter ego rex donus Fernandus una cum filio meo rege domno Adefonso, ad honorem meum et tocius successionis meae et uniuersorum populatorum de Mansella et etiam ad incrementum tocius regni mei, Mansellam populo et do et concedo populatoribus, filiis et nepotibus et toti ipsorum generacioni in perpetuum istas hereditates: Villam Zalama integrum, Villam Goza integrum, Villam Filioura integrum, Villam Sancti Romani integrum, Villam Rebolar de Uarga de Rey integrum, Villam Longos integrum, Aceniam integrum, Villam Quintanelas de Paramo integrum preter curralem cum octo iugariis ad partem, uidelicet, cum omnibus directuris et pertinentiis suis cum pratis, pascuis et riuis, montibus, fontibus, terris cultis, et incultis cum molendinibus, ingressibus et egressibus, per omnes terminos suos nouissimos et antiquos per ubicumque populatores potuerint inuenire. Item de his aliis uillis que non sunt integre do et concedo populatoribus et omnibus eorumdem successoribus primo quantum habeo et mihi pertinet in Uilla Orel, quantum habeo et mihi pertinet in Castrello, quantum habeo et mihi pertinet in Uilla Fane, quantum habeo et mihi pertinet in Uilla Sauarigo, quantum habeo et mihi pertinet in Uilla Moros, quantum habeo et mihi pertinet in Uilla Uirtuz, quantum habeo et mihi pertinet in Uilla Malelos, quantum habeo et mihi pertinet in Sobradelo, quantum habeo et mihi pertinet in Uilla Donarela, quantum habeo et mihi pertinet in Uillaguer, quantum habeo et mihi pertinet in Melanzos, quantum habeo et mihi pertinet in Sancta Eugenia, quantum habeo et mihi pertinet in Uilla Burgala, do totum quod est in Ualle de Abillar cum omnibus directuris suis et do Castro Roda cum pertinentiis suis et que pertinent istis uillis supradictis de regia parte et insuper do ualle et Mansella omnibus populatoribus cum totis suis hereditatibus, exceptis uineis que modo ibi sunt et primi habitatores habebant et pro uineis populatores habeant Sanctum Romanum et terras que face yras uille et quicunque habitatorum uineas non habuerit partem capiat suam per omnia cum aliis populatoribus. Deinde do et concedo uobis populatores omnes hereditates quas in alfoz uestra inueneritis rengalengas do et concedo omni generacioni uestre tale forum quale habent et lucrauerint in Benauento et etiam concedo uobis ut de pane cocto nullum forum faciatis. Preterea libero uobis istas hereditates ab omni regali iure, quas uobis omnibus cauto, quod ab hac die nemini liceat maiorino regis uel sagioni aut alii de parte regia uel extranea in eas intrare uolenter seu contra populatores inde quicquam auferre uel alienare.

Hanc autem donationem facio semper ualitaram uobis populatoribus de Mansella et toti uestre generacioni ob remedium anime meae et parentum meorum et de consilio nobilium curie meae pro bono seruicio quod ego et filius meus rex Adefonsus et omnis successio mea habere confidimus in perpetuum.

Si quis igitur tam de meo quam de aliorum genere hoc meum factum utile spontaneum infregerit iram Dei Omnipotentis ei regiam indignacionem incurrat cum Iuda Domini proditore, Datam et Abiron quos uiuos terra absorbuit gehenam perpetuam patiatur et pro suo auso temerario quantum contra populatores de Mansella inuaserit reddet in quadruplum et regie parti centum milia aureorum in penam componat et ut hoc datum et concessum semper maneat firmum et inconcussum presens scriptum facio et tam regio robore quam nobilium meorum subscriptionibus communio.

Facta carta apud Mansellam III<sup>o</sup> Kalendarum februarii sub era M<sup>a</sup> CC<sup>a</sup> XVIII<sup>a</sup>. Regnante rege domino Ferdinando Legione, Gallecia, Asturiis et Extremadura.

Ego rex dominus Ferdinandus una cum filio meo domno Adefonso hoc scriptum quod fieri iussi proprio robore confirmo.

Petrus sanctae compostellanae ecclesiae archiepiscopus conf. Iohannes Legionensis episcopus conf. Iohannes Lucensis episcopus conf. Rodericus Ouetensis episcopus conf. Vitalis Salamanicus episcopus conf. Alfonsus Auriensis episcopus conf. Bertrandus Tudensis episcopus conf. Rabinatus Minduniensis episcopus conf. Wilelmus Cemorensis episcopus conf. Petrus Ciuitatensis episcopus conf. Fernandus Astoricensis episcopus conf. Vacat cauriensis episcopatus.

*(Signo rodado) SIGNUM FERNANDI REGIS HISPANORUM*

Ego Comes Urgellensis regis Ferdinandi maiordomus conf. Velascus comes in Limia conf. Gumez comes in Transtamara conf. Fernandus Poncii comes conf. Gumez de Castella comes conf. Gunzaluus Roderici regis signifer dominans in Mansella conf. Guterrus Roderici dominans in Beneuento conf. Rodericus Lupiz dominans in Legione conf. Rodericus Ferdinandi in Cuianca conf. Alfonsus Lupiz in Gralar conf.

Ego Bernardus domini regis notarius per manum Pelagii de Lauro archidiaconi regis cancellarii scripsi et presens conf.

**10**

1181, marzo, 10. Benavente.

*Privilegio rodado de Fernando II por el que concede por alfoz al concejo de Benavente las heredades de Vidriales, Tera, Carballeda y el castillo de Mira.*

Archivo Histórico Municipal de Benavente.

Ed. M<sup>a</sup>. D. GUERRERO LA FUENTE, *Historia de la ciudad de Benavente en la Edad Media*, Benavente, 1983, doc. 2.

*(Christus alfa et omega)* In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Amen. Plerumque oblivionis incomoda sentimus quaqueunque que facimus scripto non commendamus.

Eapropter ego rex dominus Fernandus una cum filio meo rege domno Alfonso, ad maius augmentum populationis de Benevento et ut melius solito a populatoribus servicium habere possim, cartam facio donationis concilio de Benevento, tam presentibus quam futuris, et omni earum generationi in perpetuum de siquis meis hereditatibus qua dono semper concedo per alfoz de Benevento. Do videlicet Vidriales, Teyram et Carvaledam, cum omnibus directuris et pertinentiis suis similiter et quantumcumque est in his hereditatibus de regalengo ... illo sicut posito quod hedificare ibi templum et hospitale per omnibus terminis suos novissimos et antiquos, scilicet quomodo dividit:

Ex una parte de Auterio de Lila, quomodo dividit Carvaleda cum Sanavra per ipsum Auterium de Lila per Son Palomba e vadit per Hermidam quomodo dividit Doney cum Ranvano et tendit usque ad pinna de Meutunla et descendit ad iugum, scilicet, usque ad portellum Sancti Filipi et dividit cum Cabreyra et cum Valdaria. Ex altera vero parte ipsius Auterii de Lila. Semper concedo per eos terminos escilicer, per vadum de Sorveyra et inde per pinnan de Sculqueyra et ascendit usque ad pinna de Lamedam sicut dividit cum Aliste et cum Tavara.

Hoc autem do in perpetuum vobis, populatores de Benevento, per alfoz vestro termino ut supradiximus quod in omnibus foris vestris faciendarus et regiis vocibus homines de his terminis. Voviscum respondeant et satisfaciant et donationem vestram istarum hereditatum inter vos divitatis cum amore et pacientia quas ut vobis omnibus confirmo sicut estabant in die mortis patris meis imperatoris.

Ceterum quicumque habitaberit in Benevento in istis terminis et alfozis non det portacum de ulla re sua quam forum portaverit neque det terraticum de aliqua venatione quam forum duxerit et hec omnia libero et absolvo de illo iure regalem quam voci regia ... Cauto etiam easdem hereditates quod semper ipsas in pace et quiete (de Benevento) habeat possideat et totum velle suum de eis faciat sicut meis hereditatibus quas nec melius habet et possidet.

Huius autem donationis confirmationem perpetuam facio in concilio de Benevento presentibus et futuris et tota sue generatione in perpetuum ob remedium anime mee et parentum meorum et de consilio et provisione procerum curie mee per aumento ville de

Benevento et per meo servicio de cetero melius habendo et etiam per istius careat roboratione per duobus mille et quinjentis morabitinis quos mihi dat concilium ut hoc factum mee et a filio meo rege domno Alfonso et a tota mea successione concessum stabile maneat firmiter per quod similiter cum his omnibus hereditatibus supradicti toti concilio de Benevento.

Et dono et concedo castillum de Mira cum omnibus directuris et pertinenciis suis ut ipsum adius suum melius defendendum et ut semper sit bene munitum populatum custoditum ad servicium meum et successionis mee habeat concilium de Benevento et possideat in perpetuo.

Si quis igitur tam de meo quam de aliorum genere istud factum meum spontaneum infregerit iram dei omnipotentis et regiam indignationem incurrat et cum Iuda Domini proditore Datam et Abirom quos vivos terra absorbuit gehenam perpetuam patiatur et pro ausu temerario quantum de istis hereditatibus invaserit concilio de Benevento in quadruplum reddat et regie parti centum libras auri in pennam componat. Et ut hoc factum stabile semper sit et firmum presens scriptum facio et tam regie et quam nobilium meorum suscriptoribus communio.

Facta carta apud Beneventum VI idus marci sub era M.CC.XVIII. Regnante rege domino Fernando Legione, Galicia, Asturis et Extremadura.

Ego rex dominus Fernandus cum filio meo rege domino Alfonso hoc scriptum quod fieri iussi proprio robore et confirmo.

Ego Fernandus Roderici castellanus conf. Ego Comes Urgellensis regis Fernandus maiordomus conf. [Pe]trus sancte compostellane ecclesie archiepiscopus conf.

(*1<sup>a</sup> col.*) Manricus Legionensis electus conf. Johannes Lucencis episcopus conf. Rodericus Ovetensis episcopus conf. Vitalis Salamantinus episcopus conf. Alfonsus Auriensis episcopus conf. Bertrandus Tudensis episcopus conf. Rabinatus Minduniensis episcopus conf. Velelmus Cemorensis episcopus conf. Petrus Civitatiensis episcopus conf. Fernandus Astoricensis episcopus conf. Vacat Cauriensis episcopatus conf.

(*Signo rodado*) SIGNUM FERNANDI REGIS HISPANORUM

(*2<sup>a</sup> col.*) Velascus comes in Limia conf. Gumez comes in Transtamar conf. Fernandus Poncii comes conf. Gumez comes de Castilla conf. Gunzalvus Roderici regis signifer conf. Guterrus Roderici dominans in Benevento conf. Rodericus Lupiz dominans in Legiones conf. Alfonsus Lupiz dominans in Graxar conf. Rodericus Fernandi dominans in Cuianca conf. Pelagius Nichole dominans in Villarpando conf. Pelagius Tabladellus conf. Fernandus Roderici de Benevento conf. Petrus Captivus dominans in Tedra conf. Rodericus Petri conf.

Petrus d-Areys Sancti Iohannis Hospitalis per Hispaniam prior. Ego Bernardus domini regis notarius per manum Petri de Lauro compostellani archidiaconi cancellarii scripsi et presens confirmat.

## 11

1181, marzo, 25. Villalpando.

*Nuño Peláez y su mujer Alda donan el castillo de Courel a Pedro Fernández, maestre de la Orden de Santiago, y a sus freires.*

TML, Lib. 1, d. 24, pp. 31-33.

Ed. J. L. MARTÍN RODRÍGUEZ, *Orígenes de la Orden Militar de Santiago*, Barcelona, 1974, doc. 121.

... Hanc namque donationis cartam post domini regis F. et nepotis sui regis domini A. pascem et concordiam et post Veneventi concilium quo maxima pars regni sui pontificum seu ecclesiarum prelatorum ceterorumque regni sui illustrum ac nobilium virorum conven-

tum una cum domino rege F. habere dinoscitur, quo maximam donacionis sue partem casari voluit, ut nostrum firmum et stabile et inviolatum permaneret donum fieri ...

## 12

1181, marzo, 30. Castrotorafe.

*Fernando II confirma las propiedades de la Orden de Santiago.*

TML, lib. 3, d. 61, pp. 160-163.

Ed. J. GONZÁLEZ, *Regesta de Fernando II*, Madrid, 1943, pp. 305-307. J. L. MARTÍN RODRÍGUEZ, *Orígenes de la Orden Militar de Santiago*, Barcelona, 1974, doc. 122.

... Hec omnia supradicta concedo et confirmo Milicie Sancti Iacobi imperpetuum a tempore illo quando concilium meum cum meis hominibus feci apud Beneventum ubi statum mei regni melioravi et omnes incartaciones michi accepi, et istas ibi confirmavi cum omni suo iure quod unaqueque illarum obtinere debet ...

## 13

1181, septiembre.

*Pedro Arias, prior de la orden del Hospital de San Juan, recibe bajo su protección la obra de la iglesia de San Juan de Benavente, que había comenzado a edificar doña Aldonza, hija del conde Osorio y la condesa Teresa.*

AHN, *Ordenes Militares, San Juan, Castilla*, 1-55.

Ed. S. GARCÍA LARRAGUETA, *La orden de San Juan en la crisis del Imperio hispánico*, Hispania (1952), XII, Doc. 24.

(*Crismón*) In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Presentes sciant et posteri quod ego Petrus de Areis, Dei nutu in Hyspaniis prior, et omnes fratres sancti Ospitalis cum consilio et auctoritate domni Iufreo, Iherosolimitano acomendatori, pari et comuni assensu accepimus consilium salubrem quatinus opus illud quod domna Eldoncia comitis Osorii et Tareise comitisse filia, in honore Dei omnipotentis et beate Marie et beatissimi Iohannis Baptiste et in honore Sancti Ospitalis in Benevento cepit hedificare cum nostro consilio et auctoritate in cassum ob nostri dedecus et imperfectum ne remanere videretur, ipsa enim iam dicta domna Eldoncia cepit hedificare ecclesiam ex sectis in quadratis lapidibus; et quia tantum et tale opus sine nostro adiutorio perficere non valet, nos damus ei adiutorium ad perficiendum. Et ne in posterum oblivionis hoc factum fuscaretur nebula, pagine tradidimus. Determinavimus igitur census et hereditates et huic iamdicto operi dedimus et semper ibi serviturus concedimus donec ad perfectione perveniat. Hec sunt nomina hereditatum quas ibi damus: Quantum in Beneventum habemus et in Sanctam Marinam, in Villa Queyxida et in Villafer et quantum habemus in Villa Queyxida usque in Beneventum, et quantum habemus a Benevento usque ad villam que dicitur Val, et quantum habemus in Val, et quantum habemus in a Benevento usque ad Aravalde, et tota Aravalde et usque ad Mairen, et usque ad Saludes et quantum habemus in Saludes et in Mayren et quantum habemus in Sanctam Marinam de Requeyxo. Omnes has hereditates cum omnibus suis directuris et pertinenciis ab integro damus et concedimus supradicto operi ut tandiu ibi serviant donec perfectus sit. Et ab hac die non habebimus licenciam nos nec nostri successores

ab ipsis hereditatibus aliquid auferre vel extraere, set ab integro reserventur ad opus supradicte ecclesie quam, ut diximus, domna Eldoncia hedificat. Ille frater qui procurator huius operis extiterit et acomendaror in supradictis villis et hereditatibus fuerit nullum servicium nobis inde nec nostris successoribus faciat nec aliquid alcui inde det, nisi tantum quod sibi placuerit. Et si aliquid in supradictis locis et terminis sanctus Ospitalis adquisierit, totum damus et concedimus iamdicto operi. Et ego Eldoncia Osorii, pro tanto beneficio quod vos datis ecclesie sancti Iohannis quam ego in honore santi Ospitalis construo, do et concedo sancto Ospitali, ut singulis annis terciam habeat de omnibus hereditatibus quas sancto Ospitali dedi, excepto de Mairen et Saludes et Val de Iuguelo et Val de Iunco eremo. De aliis autem hereditatibus habeat totam terciam sanctus Ospitalis sicut et de ceteris suis hereditatibus.

Facta carta era M<sup>a</sup> CC<sup>a</sup> XVIII<sup>a</sup>, mense septembbris. Regnante rege Fernando cum filio suo rege Alfonso in Legione, Gallecia, Asturiis, Extremadura. Maioredomus comite Urgeli. Signifero Gundisalvo Roderici de Azafra. Roderico Ovetensis ecclesie episcopo. Anrico Legionensis episcopo. F[ernandus] Astoricensis episcopo.

Ego Petrus de Areis prior et totum capitulum hec scriptum quod fieri iussimus, propriis manibus roboramus, confirmamus et signum fieri iussimus. Et ego Eldoncia Osorii propria manu robo et confirmo (*signo*). Nunus notuit confirmat.

(1<sup>a</sup> col.) Don Suerino conf. Petrus Melgar conf. Petrus Frolaz conf.

(2<sup>a</sup> col.) Petrus Sancti Vicencii conf. Garcia Ramirez conf. Lop Diaz conf.

(3<sup>a</sup> col.) Fernandus Martiniz conf. Didacus Iohannis conf. Garcia Roderici conf.

(4<sup>a</sup> col.) Petrus Monazino conf. Petrus Roderici conf. Rodericus Micaeliz conf.

(5<sup>a</sup> col.) Nichola Pelaiz conf. Rodericus Martiniz conf. Roman Rei conf.

(6<sup>a</sup> col.) Stephanus Petri conf. Petrus Martiniz conf. Fernandus Cotan conf.

## 14

1181, diciembre, 12.

*Rodrigo Pérez, Pedro Peláez, Rodrigo Fernández, Jimena Gómez, Rodrigo Muñiz, Gonzalo Rodríguez y sus familias fundan y dotan el monasterio de San Salvador, en territorio de Polvorosa, bajo la Orden de Santa María del Cister, con la condición de que la abadesa de dicho lugar sea siempre de la familia de los fundadores. Así mismo, el monasterio debe ayudar a los miembros de la familia que caigan en la pobreza.*

Copia procedente del monasterio de Gradeles.